mandatarij essent duo (quorū unus fateretur, & alter negaret) tunc mandans non dicitur bene conuictus, Gomes loc. cit. num. 16. vers. adde tamen. Nec etiam quis verē conuictus diceretur, si unus testis deponeret de indicio proximo, puta de visu, alter vero de indicio remoto, vt de aulitu, esto quod ambo sint personæ idoneæ, nec quando duo testes essent contestes 21 de visu, sed non essent idonei, † quamuis hæc possit dici plena probatio, Grammat. d. vot. 15. num. 14. nisi hilominus non posset puniri pœna ordinaria, nisi confiteretur delictum, vt statim dicam, vel si unus testis de visu, & plures de publica voce, & fama deponerent, Cla. q. 63. ver. tu scis, & Boss. d. titu. de conuict. nisi ijs habitus reus esset contumax, & vi statuti 23 verē habitus esset pro conuicto, † & alijs pluribus modis quis potest conuinici, vt per rei evidentiā, in notorio, in capto, in flagranti: Item per instrumēta, seu per aliquam scripturam continentem mandatum, & delictum, vt de occidendo, vulnerando, vel aliter de coniuratione, & vniōne ad malum, Boss. d. tit. de conuict. num. 63. 64. & 65. Bajar. ad Clar. q. 66. 24 nu. 1. † qui dicit, quod vbi reus est conuictus, non requiritur, vt sit confessus, & vbi est confessus, non requiritur quod sit conuictus. Guliel. Bened. in c. Rainutius, in verb. mortuo itaque testatore, nu. 149. de test. relatum à Cassa. in consuet. Burg. fol. 190. nu. 40. sed hoc fortè in civilibus; at in criminalibus expedit quandoque virumque concurrere, videlicet, quod sit nedum conuictus, sed etiam confessus (ex causis paucis ante prænarratis) tum respectu statutorum diuer- 25 forum, tum respectu pene de iure communi. † Nā statutum loquens de confessio non habet locum in conuicto, nec ecōtra, Canonistē in c. at si Clerici, in prin. de iud. Bero. conf. 187. nu. 11. vol. 3. Bonacossa. quæst. crim. iuper statu, in verb. conuictus. Duen. reg. in ver. conuictus, & in hac materia, vide etiam Io. Baptista à Sancto Seuerino in l. admonandi, nu. 107. de iu. vi- ron. Gab. eo. concl. tit. de prob. cōcl. 1. lib. 1. Petr. Cab. cal. 39. n. 68. & nescio quo iure conuictus non possit etiam interrogari de delicto conuicto, vt videtur senire Bajar. ad Clar. q. 64. nu. 24. vbi allegat Ceph. cōs. crim. 32. qui in libro meo hoc non dicit, nu. 19. & 20. sed quod non debet torqueri, quod multum differt. Nam per simplicem negationem non purgantur indicia plenē probantia, sed per torturam sine protestatione purgari possent. Nam dixi torturam tanquam medicinam purgativicem inuentam esse, itemque ad veritatem inueniendam, & ad pœnam, in pract. de test. p. 5. nu. 150. & sequ. & in 3. p. no. 26. Boss. de confess. nu. 28. sed fatuus esset Iudex, qui reum conuictū torqueret ad effectum, vt etiam fateretur delictum cum tali protestatione. Addit. ad Magon. decis. Luc. 89. in fi. & Cepol. d. conf. 32. n. 19. sic loquuntur Grāmat. decis. 29. nu. 1. & Boss. tit. de confess. nu. 29. Ber- taz. conf. 266. nu. 2. Sed forte Bajar. & Fab. non in to- 30 tum ruminarunt, quantum possit & valeat hæc protestatio circa præiudicium conuicti, sicuti videtur, q̄ non fecerint differentiam inter confiteri, & torque- ri. Nam si statutum non extat (quod requirit reum conuictum etiam confiteri debere, vt locus sit pœna ordinaria, vt paulo superius dixi, vel vt pene augeatur, vel ad alium finem, nempe vt appellari non possit, tunc Iudex non debet reum conuictum torquere cum dicta protestatione, ad effectum, vt etiam confiteatur, circumscripto statuto: At si statutum extat, tunc Iudex sapiens practicus, & expers interrogabit reum cum dicta protestatione, & si neget, torqueri faciet repetita protestatione, sine qua, si reus in tortura negatuam sustineret, vtique purgata dicerentur indicia illa, per quæ conuictus iam esset, vt alias aduerti, Cartar. de exec. sen. cap. banniti, c. 1. n. 77. cum seq. Rursus si statutum non extat, nihilominus reus

debet interrogari cum tali protestatione, sed non torqueri, quod Cæpolia d. conf. 32. nu. 19. non negat: atque si absque tali protestatione conuictus interrogatur & negaret, esset ac si non fuisset conuictus, per ea quæ dicam p. 5. sub nu. 108. vbi negans probationē claram reddit dubiam: & si reus conuinctus non interrogaretur, vt fateretur delictum, sequeretur absurdum. Nam nomen rei inter reos receptum non esset quod fieri debere, per l. is qui reus, ff. de pub. iudic. dixi in pract. de test. p. 5. num. 203. 204. & seq. Nam pro contestatione litis habetur in criminalibus responsio rei, sive affirmativa, sive negativa, quamuis solemnitas contestationis litis in criminalibus, sublata esse dicatur, vt ibi, & non posset reus dici legitimè conuictus, nisi confrontatione facta cum testib. vt dixi in d. pract. de test. p. 5. nu. 209. At peius faciunt illa latrunculatores, qui non solum nolunt interrogare reum de delicto conuicto, sed etiam negant illi copiam dare illius criminis, & indiciorum, de quib. dicitur conuictus: & malum malo addendo, non dant defensiones, contra præcepta diuina, & humana, vt mihi relatum est. Paria enim sunt defensiones non dari, vel cum difficultate dari. Blanc. pract. ver. datis defensionibus, nu. 95. 96. & seq. Florentiæ solet tantū dari copia querele, & inquisitionis, non autem dictorum testium ad offensam, nisi factis defensionibus, quod non laudo nec vitupero. vi. inf. num. 109. & in prac. de test. in 5. par. sub nu. 112. Nam vt dixi p. 1. n. 201. & 202. etiam Diabolo darentur defensiones, si fuisset capax, sed non potest esse, & si capti in frangenti criminis defensiones sunt dandæ, vt ibi dixi, quanto magis si per testes rei sint conuicti. Quinimò & examinari, & copiam indiciorum, & defensiones dari, & carceres arctè dilatari, vt liberè defendi possint, vbi de criminis læsa Maiestatis, vel hæresis non ageretur, aut de ratione status Principis, faciunt quæ dixi in pract. de test. p. 5. nu. 211. & 212. & ibi in 3. p. nu. 252. Alioquin quomodo iustitia equa lance libra bitur, iux. c. iudicantem, 30. q. 5. c. cū aeterni, de re iud. Summum enim ius summa crux, & rigor differt ab æquitate, & humanitate, ac à crudelitate: atque si in formando processum offensuum permittitur ex grani causa rigor maximus, cur in processu defensiō nō permittatur aequalitas in iudicijs seruetur?

26 Modo si reus esset legitimè conuictus, sed pro comedimento eum in pœnam ordinariam delicti opus esset confessione, vt supra tetigi secundum Grammat. d. vot. 15. nu. 14. tunc debet torqueri, usque ad tri nam uicem (interpellatis uicibus) hoc iure ordinatio sed attenta qualitate delicti, & delinquentis, & autho ritate Brachij Regij, præcedentibus aliquibus indicijs, infamia delinquentis, &c. poterit etiam torqueri usque ad quartam uicem, & tandem possunt adjici pondera pedibus, & mutari genus tormentorum, nec seruabitur in hoc regula, quam ponit Clar. in §: fi. quæst. 64. uers. debet, cir. prin. col. 2. uer. & in hoc, in fi. quia sat erit quod Iudex noster non excedat nimis modum, nec tempus ordinario iure consuetum, utputa in practica, si iuxta qualitatem indiciorum tortura esset inserenda via ordinaria, primo gradu, Iudex huius liberi, & absoluti arbitrij in delictis atrocibus, & personis minimè probis poterit (si ipsi opportunum videbitur) adhibere torturam in secundo gradu, & si tortura per viam ordinariā esset in secundo gradu inferenda, etiam usque ad tertium gradum Iudex noster deuenire poterit hac extraordinaria facultate, temperando tam latum arbitrium, & illud regulando secundū eā quæ in prima parte dixi, nu. 20. 21. 22. 23. 24. & seq. & si propter hoc Brachiū Regiū ordo non seruatur, recediturq; à regulis iuris communis civilis, hoc est signū Iudicis supremæ au- 27 thoritatis, † quia hæc potestas recedendi à regulis

fūris communis solum conuenit Iudicibus supremæ authoritatis, & non alijs, qui tenentur seruare statuta, quæ iurauerunt, Bald. in auth. hodie, C. de iudic. & in auth. sed nouo iure, col. 2. C. de ser. fug. quod di etum sequitur Iasōn in §. ex maleficijs, num. 14. Inst. de act. Hipp. de Mar. tract. §. diligenter, nu. 176. quos in hoc proposito adducit Decia. de delict. tit. de māior. Magistratibus, cap. 45. tom. 1. lib. 4. † qua facultate stante, Iudex noster non ex abrupto, sed cum gra no salis ad torturam deuenire debet, & si opus erit, terminos ordinarios transibit, non in totum, sed aliquid plus ultra, iuxta illud commune Proverb. quod etiam habet Terentius in Andria; ne quid nimis: quia omne nimium vitiosum est, glos. in auth. vt de term. sit num. cir. princ. col. 1. regulando se cum bona conscientia, † vti domina & duce omnium rerū bēnē gestatum: mala autem est scala aterni supplicij, c. cum aterni, de sent. & de re iud. in 6. Et vbi reus sufficienter tortus videbitur Iudici nostro (à cuius arbitrio hoc iudicium pendas, D. Men. de arb. cas. 273. n. 2. Mars. in l. questionis modum, nu. 57. de questio.) tunc si tortus persistit in negativa, non effugiet pena, quæ datur à iure communi, vel statutario illi, qui tantum conuictus est & non confessus, stāte supradicta protestatione, videlicet citra praeiudicium conuicti: Secus quando non esset conuictus legitimè, nam non posset condemnari ad torturam ob eius negativam, sed absoluendus esset, non definitiū, sed rebusstantibus, vt inquit Clar. q. 57. vers. sed hic, & qu. 62. ver. forma. & protestatio esset nulla, Rimin. iun. cōf. 705. nu. 25. cum seq. vol. 6. quamuis Batat. ad Clar. q. 64. dicit, quod talis protestatio omisla non debet impeditre, quin reus legitimè conf. sius non possit condemnari in penam pecuniariam, non obstante persistentia in negativa, & allegat plures num. 24. & 25.

30. † Verū Iudex habens liberum, & absoluutum arbitrium, tam in condemnando, quam in procedendo potest condemnare reum non tortum aliqua poena arbitaria, etiam si non fuisse legitime, seu cocludenter conuictus, iuxta qualitatem delicti, & delinquentis, Menoch. de arb. questio. 9. num. 2. Gand. de quest. & tor. quest. 1. col. 2. num. 42. quod verificatur quando esset plusquam semiplenè probatum, & talis probatio esset verisimilis, Gramm. d. vot. 15. sub nu. 31. 14. † vbi docet quando dicitur esse probatum plusquam semiplenè, pulchrè Gomes. de delict. c. 13. nu. 28. de hac latiū dicam sub nu. 269.

Sed Iudex ordinarius carens hoc libero, & absoluuto arbitrio non potest talia facere, nōster autem Iudex, vel causam via torturæ terminabit, vel sine tortura, mediante aliqua condemnatione arbitraria, vt factum fuit Mantua contra quendam nobilem: vel potest istum reum diu detinere in carceribus, donec videatur purgasse peccata, l. qui diutino, ff. de pœn. quod quidem remedium tutius erit, licet ille nobilis malo facto suo eo vti noluerit, sed magis institerit ad expeditionem per sententiam deueniri, (quamvis ip

32. se se scire asserebat fore condemnandum) & † Iudex liberum arbitrium habens, eligens illam viam iustam, quæ in eius conscientia tutior, & aptior videbitur, erit omnino excusatus, vt infra dicam nu. 48. & 283. & intellige dummodo probatio tendat circa negotium principale, non autem circa circumstanrias leues.

At si reus esset vir valde facinorosus, tunc sub quoquis praetextu non esset relaxandus esset, Alex. 33. cons. 65. habita super nu. 10. vol. 1. † Nam contra huiusmodi sceleratos seueritas habetur pro mansuetudine, et sumius rigor pro magna equitate, Bonif. Vital. de Mantua. tract. de malef. in proem. nu. 16. cum seq. qui tamquam vicinus Pado facinora horū farinellorum audire, & scire facillimè potuit, Io. de Mont.

Ferrat. ante repet. l. si quis pro empatore, ff. de vscap. vbi ait summam pietatem esse in delinquentes seuire, facit Clar. d. q. 64. ver. sed pone, qui si esset viuus, mitaretur valde, quod hodie haec pestis ingressa sit etiam ad ipsa incnia vrbium Mediolani, & Papiae: 34 & Farinac. de delict. & pœn. q. 17. nu. 3. tractat, † an delicta sint cum misericordia, v. l. seueritate punienda. Verū ut dixi aduentum est ne quid nimis fiat, nam scriptum est: Illi robusti dicuntur, qui cum de sua iustitia presumunt, misericordiam peccantibus negandam putant, vnde à Domino percussi intereunt, quia iudicium sine misericordia erit illis, qui nolunt facere misericordiam delinquentibus, Iac. 2. quibus per Salomonem dicitur, Eccles. 7. Non habet enim iustus, quia est iustus, qui in sua iustitia perit, c. plerumque, §. de hijs etiam, 2. q. 7. Grammat. conf. 45. in fin. & huc procedunt, vbi æquitas suaderet, secus vbi rigor, vi. in nu. 100.

35. † Sed ille profectò qui est consuetudinarius delinquens, magnū habet contra se indicium, quia consuetudo delinquendi probata est tanquam betonica, quæ fortificat cætera indicia debiliora, & sanat in perfetta, videlicet vt iustitia armata contra solitum delinquentem viriliter procedat, vt inquit Blanc. de Iudic. nu. 246. & Put. de syndic. in ver. tortura, II. c. 1. nu. 2. in magnis sceleribus tormenta adhibenda esse non extenso eculeo, non scindentibus vnguis, non vrentibus flammis, seu verberibus, & dolori credi non oportet, non oleo nec vnguento, sed igne & ferro medici vntuntur in cancrenis.

36. † Sed antequam materiam conuicti egrediar, posne quod sint multi testes, qui scire veritatem delicti presumuntur, & torqueri debent, secundum ea, quæ dixi in tract. de test. 4. p. nu. 166. & in 5. p. nu. 140 & 156. cum plur. seq. tamē non sunt torquendi omnes testes, si ita videbitur iudici nostro, sed duo, aut tres sufficientes ad conuincendum, l. vbi numerus, ff. de 37. test. † & sicut multitudo testium est refrenanda; vt in d. tract. de test. par. 2. nu. 145. ita etiam testium tortura, Bald. in l. data opera, & ibi Salyc. C. qui accus. non poss. & ipse in facto pluries questionem habui de quibusdam testibus, qui magis coacte, quam sponte veritatem dicere voluerunt, vt postea apud interessatos cum reis, siue ob parentelam, siue propter amicitiam excusare se possent, si contra reum iniuti deposituerunt, quod nec laudo nec vitupero.

38. † Altera sequitur protestatio facienda à Iudice, antequam reus conuictus, (etsi minus legitimè sit cōuictus, & confessus) torqueatur super alijs delictis, & complicibus socijs criminis, auxiliatoribus, mandatoribus, aut quoquis modo in delicto interessatis, & debet protestari citra praeiudicium confessi, & cōuicti criminis, & non aliter, nac alio modo, Clar. q. 21. ver. dictū socij, & q. 64. ver. veritas, Farinac. de indic. & tor. q. 43. Cepol. cons. cōf. 32. Grammat. decis. 96. et vot. 1. Foller. ver. rei indurati, nu. 3. Boer. decis. 163. n. 13. Decia. cons. 93. nu. 74. vo. 2. Bertazol. cōf. 33. n. 6. vide ēt Nauarrii manual. cōf. tit. 18. n. 59. vbi optimè loquitur, quomodo in hoc casu cautē procedēdū sit, & debet interrogari in genere, vti veritatē dicat, an alia delicta fecerit, vt docet Iurisconsul. in l. I. §. qui questionem habiturus, ff. de questio. si tamen aliqua præcedant indicia, & qui fuerunt alij complices delicti confessati in casibus, in quibus interrogari de socijs est permisum; sed si contra socios sint aliqua indicia in specie de delicto, de quo principaliter quæritur, vel de alijs delictis, quamvis sint indicia levia, † nihilominus iste confessus poterit etiam interrogari in specie super illa persona, vel delicto expresse, & particulariter, quia haec non potest vocari suggestio, vt tenet Carer. in l. obseruare, num. 198. in sua tract. crim. de modo interrog. reos,

Boss. tit. de indic. & confid. ante tor. nume. 136. 137.
138. cum alijs plur. seq. & est mera veritas, Salyc. l. fi.
q. 2. C. de accusat.

40. † Sed in practica aduertendum est ad id, quod supra dixi circa modum interrogandi confessum, aut conuictum, ne iste confessus, aut conuictus interrogetur, an tale delictum per eum confessum commiserit, quoniam esset destruere confessionem, & fisci intentionem, quia, quod certum est, non debet in dubium renocari, l. continuus, de verb. oblig. & in confessio cessat omnis quaestio, l. proinde, ad leg. Aquil. & illud vere apparete dicitur quod per confessionem constat, Innoc. in c. cum contingat, ver. indigat, de offic. deleg. & illud pro certo habetur sciri, quod per confessionem scitur, glo. 1. iuncto tex. in c. si sacerdos, de off. ord. multa in propos. congerit Brun. à Sol. d. q. 51. nu. 10. & seq. Spec. in tit. de test. §. iam de interrogatorijs per tot. nonnulla dixi in pract. de test. in ver. tor. tura: interrogatoria: repetitio, & in ver. ratificatio. Si igitur reus iam conuictus, & confessus, ita imprudenter interrogatus negaret, tunc protestatio seruiret deuento quoad confessionem, & noua opus esset tortura, pro sananda infirmitate confessionis secuta ob 41 imperitiam Iudicis male interrogantis, † quem factum appellat Clar. d. q. 64. ver. veritas, nam facta tenent, l. patre furioso, ff. de ijs, qui sunt sui, vel alie. iur. & si usque ad triynam vicem interrogatus in tortura, persistit in negativa, tunc non poterit puniri, nisi pena conuicti ordinaria, ut in praecedenti casu dictum est, quoniam ob imprudens interrogatorum confessio exinanita fuit, Cæpol. consil. crim. 32. & Bertazo. consil. 27. num. 9. & d. consil. 33. num. 6. At si non fuissest legitimè conuictus, & confessionem reuocateret in tortura, & in negativa persistet, non obstante tali protestatione, non posset condemnari in poenam de conuicto, sed dicerentur purgata indicia, & probations, non solum contra se, sed etiam contra alios, & magnoperè Fiscus conqueri posset de iudice, qui totam suam intentionem ob imperita interrogatoria destruxit, & ita est intelligendus Cla. in d. q. 64. vers. veritas, vbi dicit, quod tortus esset extraordinariè condemnandus, & hoc verū, si plusquam semipl. nē con 42 uictus esset, vt sup. nu. 31. † Cæterum si reus non erit interrogatus quoad se, sed quoad alios, nec per imprudens interrogatorum, conuictio, & confessio in dubium reuocare non erunt, tunc etiam quod in tortura negaret propriam confessionem, talis negatio nō admitteretur; sed condemnari possit virute praecedentis protestationis in poenam ordinariam conuicti, & confessi criminis, vt in d. ver. veritas, & per DD. supra allegar. nisi esset probata innocentia; nam non obstante quod esset verè confessus, non posset puniri, l. idem Neratius, ad fin. ad l. Aqu. Brun. à Sol. d. q. 51. nu. 123. Bal. in l. vnica, C. de confess.

43. † Tertia species protestationis est, quādo reus iam cōdemnatus & bannitus admittitur ad nouas defensiones, de qua re scribit Boss. eo. tit. de liter. admitt. ad no. defensio. Clar. §. fin. q. 64. vers. sed nunquid. Nam fit protestatio citra præiudicium banni, & rei iudicatae. Idem quando bannitus est captus, & fit recognitio id. nitatis persona bannitæ, interrogando bannitum captum, quo nomine, cognomine, & patria sit, ad effectum, ut constare possit illummet esse bannitum; Clar. q. 96. ver. sed quāro. Cartar. tract. de execut. sent. capt. bannit. cap. 1. nu. 271. † quod verum est, quando ex

indicijs legitimis conuictus fuit condemnatus, & condemnatio transiit in rem iudicatam, securus si ex sola contumacia haberetur pro conuicto, & confessio, iuxta dispositionem statutorum; nam hoc in casu esset omnino audiendus aduersus sententiam secundum Alber. & alios quos adducit Clar. d. qu. 96. ver. quāro nunquid, & ibi Baiard. optimè Mars. in §. opportunit. nu. 8. & 9. per Bar. in consi. incip. à domino Cyno. Fit ergo protestatio citra præiudicium condēnationis, aut bani, antequam interrogatur, deinde super alijs delictis & complicibus tantum, non autem quoad se, ne sequātur inconvenientia excitata supra in alijs duobus casibus conuicti, & confessi, Cartar. d. tract. de execut. sent. capt. bannit. ca. 1. num. 455. & 456. † Et quia Fiscus habet suam intentionem fundatam in statuto de contumace, vel in sententia, aut in banno, Boss. d. tit. de De. lit. admitt. ad nou. defens. col. pen. si ad nouas defensiones admittitur, solū copia condemnationis datur, & banni, super quibus bannitus solet formare capitula, & testes examinari facere ad probandam suam innocentiam, Ias. in L. inter stipulantem, §. 1. in fi. ff. de verb. obl. & Cart. alios allegantem, d. c. 1. nu. 272. cum plu. seq. & si funditus non euacauerit indicia contra se existentia, poterit torqueri, iuxta qualitatem indiciorū, ac multo plus attenta atrocitate delicti, & mala qualitate personæ virtute Brachij Regij, & nō aliter, & si Iudex noster sciret in conscientia reum deliquisse, non posset eum condemnare quando in tortura negatiuam sustinuerit, ppter ipsas literas, quibus admissus fuit per Principem ad nouas defensiones, sic intelligendus Cart. d. c. 1. nu. 457. Et hinc manibus palpatur, quam bona 46. † & quam utilis sit practica, qua Principes utuntur, non admittentes bannitos ad nouas defensiones, nisi prius auditio statu causæ, ut dicit Boss. d. tit. quod fiscus esset quando bannitus captus esset intra decem dies post latam sententiam condemnatoriam, quia Iudex requisitus posset ei concedere nouas defensiones cum dicta protestatione, & isto in casu si Iudex sciret hunc delinquisse, non obstante quod in tortura sustinuerit negatiuam, posset eum condemnare poena aliqua extraordinaria virtute dictæ protestationis 47. & liberi arbitrij, † quia multum differt, an bannitus sit admissus ad nouas defensiones à Iudice, vel ex scripto Principis, Boss. in tit. de requir. reis, & in tit. si aduers. rem iudic. restit. postulet, & in tit. de suppl. aduers. rem iud. quibus in locis hanc Theoricam & practicam inuenies: & an Iudex noster possit admittere reos ad nouas defensiones post decem dies latæ sententiæ, dicam in seq. parte.

Et quia dixi, quod fiscus habet intentionem fundatam in sententia. Amplia etiam procedere in sententia Arbitri, qui declarauit standum eff. sententiæ sua sub poena centum fisco applicandorum, per l. prima, ff. de iure fisci, quamvis priuatus non possit acquirere priuato, cuius non interest, §. alteri, Institutio. de inutil. stipulatio. l. stipulatio ista, §. alteri, ff. de uestborum obligatio. Anchara. in punto, in consilio primo, satis noto. & vulgato. & Boct. Decisio. 284. in fin. distinguendo ait, quod si poena stipuletur à persona publica autoritatem habenti acquiritur fisco absenti. quia semper interest, ut fiscus sit Diues, & quod sit semper soluendo, not. in l. prima, C. de iudic. Sic apud Caball. Milleloquio. 888. pat. secunda, & ita hodie seruat, ui. Affict. Decisio. 135. num. 6. Hinc dicitur, quod poena conventionalis in fisum transit quando, (scilicet) Notarius stipulatur fisco absenti, multo magis si præsenti. facit Bero. conf. 197. n. 16. & conf. 209. n. 3. Add. ad Clar. q. 80. nu. 8. Sed aduerte, quod si duo promiserunt sub certa pecuniarum summa de sese nō offendendo, vel de pace, aut tregua non rumpenda, & illam poenam conuentio-

conventionalem applicandam esse fisco stipulati sunt, quod si unus ex ijs alium percussit, aut vulnerauit, & Iudex criminalis condemnavit tantum in pœnam statuti pro percussione, aut vulnero. fiscus reclamando, & executionem pœnae conventionalis petendo, nequaquam obtinere potest, per l. terminato, C. de fruct. & lit. expens. & quia in pœnalibus fiscus non restituatur, vt dicam in quarta parte, sub numero 302. & lata sententia, & semel punitus amplius puniri non debet, per ea, quæ dicam sub numero 273. cum sequen. ea. quarta parte, facere mihi videtur text. in l. sancimus, C. de vslur. rei iud. & Bertazol. consil. crimin. 242. numero 12. & si locum haberet restituere Aduersus rem iudicataam, iuxta terminos, Boss. eodem titulo, numero septimo, & octavo, tamen non potest ex ea qui pœna sub prætextu, quod Acta facta in uno Iudicio inter easdem personas fidem faciunt in alio, iuxta l. 15. apud quem, C. de appellatio. dixi in pract. de test. p. 2. num. 274. & sequen. & per Viui. Decisio. 313. in secunda parte, tamen faciunt fidem, non ad condemnandum, multo minus ad exequendum, sed dumtaxat ad instruendum iudicem, vt procedere valeat, l. magistratibus, vbi Bald. in fin. ff. de iutis dict. omn. iudic. Immo nec confessio in uno iudicio operaretur executionem in alio. Afflct. super constitut. in ver. dâma clandestina, not. 9. vers. Quarto quæsto. Grammat. consil. 42. cir. princ. Farinac. de delic. tit. de inquisit. quæstio. 7. nume. 43. De hac re latissime Mascard. de probatio. conclusio. 33. & 34.

Evidem ridiculosum esset antè causæ cognitionem, & ante declaratoriam, executionem fieri contra regul. quod ab executione iudicium non sit inchoandum, l. 1. C. de execut. rei iud. Asin. tractat. de execut. §. 2. cap. 4. numer. 5. & stare potest quod quis percusserit, aut vulnerauerit, sed quod non contrauerterit penæ conventionali. vt quia ex noua causa, vel casu, aut aliter, per ea quæ dixi supra in 2. par. numero 259. & sequen. & alibi. & oportet probare, quod dolose deliquerit, vt ait Bertazol. consil. crimin. 422. numero sexto, facit Boss. de accusat. numero 34. Clar. quæstio. 51. ver. scias etiam. In pœnalibus stricte eundum est, & nō faccio parato. hinc etiam dicitur, quod pœnarum penæ non debentur. Barto. in l. 1. C. de fisc. vslur. lib. 10. Nec vsluratum vsluræ. Dec. in cap. venerabiles, extra de except. Nec interesse de interesse. Peregr. de iur. fisc. lib. 6. tit. 7. num. 30. 31. & 32. & in materia pœnae conventionalis vi. Bertazo. quiquam plura consil. crim. fecit vo. 2. & Menoch. de arb. casu 260. vbi nedum in stipulationibus prætorijs, vel iudicialibus, vt presupponit D. Farinac. de car. & carcerat. 9. quæstio. 30. numero 77. sed etiam super meo conventionalibus contractus Iudicem habere arbitrium ait, facit glos. & Barto. in l. 2. nu. 14. ff. si quis iusd. non obtemp. pulcre Cachera. decisio. 70. nu. 13. quod in iudice nostro verum est ob amplam liberti arbitrij potestatem. Et qualibet pœna, siue à lège, siue ab homine non excessiuia, siue arbitraria licite exigitur in foto poli, Caball. milleloq. 874. p. 2.

49. Antequam ulterius progediar circa modum practicandi torturam, volo super nonnullis te bonum Iudicem aduertere, quod adeo potens est vis, & authoritas Brachij Regij, & huius lati, liberi, & absoluti arbitrij Iudicis nostri, secundum ea quæ diffuse in 1. par. dicta sunt, vt plusquam necessarium sit omnino, vt Iudex noster sit in conscientia sua bene qualificatus, nam comite conscientia à iure informata, vt in 1. p. nu. 28. magis viriliter ac cautius ager, vt experientia docuit, & facit Gand. de quæst. & tortur. q. 1. nu. 41. quia Dominus Deus intellectum bonum subministrabit Iudicibus, & alijs timentibus eum; & ex ore infantium, & lactentium via aperietur talis-

ter, quod ad veritatem delictorum, & delinquētum facilimē perducetur: vt legitur in lib. flos Sanctorū, de illo Sancto inique, & dolosè accusato ab una pertuersa muliere, quæ existimabat se famæ verae sanctitatis eius posse detrahere, asserens se ab eo grauidam suscepisse puerum lactantem, & infans puta vnius mensis interrogatus ab isto verè sancto loquēdo miraculose, respondit non esse verum, & sic ab ore infantis, & lactantis cum veritate laus profecta fuit; iste Sanctus fuit Sanctus Brixius Archiepiscopus Turonensis; de quo Greg. Turonens. memoriam facit.